2<sup>o</sup> En ajoutant (v. 12) : « Vous n'aviez point dans ce temps-là part à Jésus-Christ, » S. Paul rappelle les biens dont les Ephésiens étaient privés : d'abord, la participation aux sacrements ; puis la connaissance de Dieu (v. 12) : « Et sans Dieu en ce monde. » — A) Sur la première partie, l'Apôtre désigne trois sacrements dont ils étaient privés. — a) D'abord, de la dignité de Jésus-Christ ; c'est pourquoi il dit (v. 12) : « Vous n'aviez point alors de part à Jésus-Christ, » c'est-à-dire vous étiez sans la promesse du Christ, qui a été faite aux Juifs (*Jér.*, xxiii, v. 5) : « Je susciterai à David une race juste, etc. ; » et (*Zachar.*, ix, v. 9) : « Fille de Sion, soyez comblée de joie ; fille de Jérusalem, poussez des cris d'allégresse ; voici votre roi, qui vient à vous, ce roi juste qui est le Sauveur. » — b) En second lieu, il nomme la société des saints, dont ils étaient séparés, tant qu'ils vivaient dans la Gentilité, en disant (v. 12) : « Vous étiez entièrement séparés de la société d'Israël, » parce qu'il n'était pas permis aux Juifs de se

1<sup>o</sup> Circa PRIMUM duo facit : primo commemorationis status præteriti ponit exhortationem ; secundo, ipsemet status præteriti declarat conditionem, ibi : « Quia aliquando, etc. »

I. Dicit ergo : « Propter quod, » ut scilicet advertere possitis, quod omnia sint nobis data ex Dei gratia, « memores estote » (*Deut.*, ix, v. 7) : « Memento et ne obliviscaris quomodo ad iracundiam provocaveris Dominaum Deum tuum, etc. ; » (*Deut.*, xvi, v. 3) : « Memineris diei egressionis tuæ de Ægypto, omnibus diebus vitæ tuæ. »

II: Secundo, cum dicit : « Quia aliquando, » commemorat præteriti status conditionem, et primo, quantum ad mala quæ habebant ; secundo, quantum ad bona

quibus privabantur, ibi : « Qui eratis illo in tempore, etc. » — 1<sup>o</sup> Circa primum ponit tria mala. — A) Primo Gentilitatis crimen quo idolis serviebant, cum dicit : « Quia aliquando vos gentes eratis » (1<sup>re</sup> *Cor.*, xii, v. 2) : « Scitis quoniam cum gentes essetis ad simulacra muta prout ducebamini euntes. » Quidam vero libri habent : « Vos qui gentes eratis ; » et tunc pendet constructio usque, ibi : « Nunc autem in Christo Jesu, etc. » — B) Secundo recitat eorum carnalem conversationem, cum dicit : « In carne, » id est carnaliter viventes (*Rom.*, viii, v. 8) : « Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. » — C) Tertio, recitat contemptum eorum villipensionem, qua a Judæis villipendebantur. Unde dicit : « Qui dicebamini præputium, »